

次期川越市環境基本計画及び次期川越市緑の基本計画
策定支援業務委託に係る公募型プロポーザルに係る質問事項回答

質問受付日	質問・回答	
5月14日	質問1	<p>【質問項目】 プロポーザル実施要領 1ページ「4 参加資格」(6)</p> <p>【質問内容】 業務実績で必須とされている「地方公共団体における環境基本計画の策定又は改定業務」について、弊社の受託実績にある「環境基本計画等基礎調査業務委託」は参加資格対象となりますでしょうか。 具体的な業務内容は、「基礎調査」として、地域特性調査、環境意識調査、課題の把握及び計画の基本的事項の検討、計画骨子検討、「各種会議等の支援」として、審議会の資料作成支援、庁内調整会議の資料作成支援、パブリックコメントの実施支援を行いました。</p>
	回答1	<p>参加資格対象に該当いたします。 本プロポーザル実施要領で必須としている「地方公共団体における環境基本計画の策定又は改定業務」とは、本市業務委託仕様書1～2ページ目に記載している「4 業務内容」のうち、「(1)基礎調査業務」および「(2)次期基本計画(素案)の策定支援」に記載されている(またはそれに類似する)業務内容を想定しております。 御提示いただいた業務内容を確認したところ、上述の条件を満たすものと判断いたします。</p>
5月20日	質問2	<p>【質問項目】 仕様書2ページ「4 業務内容」(2)次期基本計画(素案)の策定支援 ②次期基本計画の策定支援</p> <p>【質問内容】 生物多様性地域戦略について、「市が別に作成する素案」とありますが、企画提案書作成に際して、事前に素案のデータを提供いただくことは可能でしょうか。</p>
	回答2	<p>生物多様性地域戦略に係る素案について、提案書の作成にあたり参考情報として必要な場合は、素案の構成等を提供することは可能です。 なお、提供日は、本プロポーザルへの参加申込後、参加資格確認結果の通知日(令和6年5月29日まで)以降となります。</p>
	質問3	<p>【質問項目】 仕様書2ページ「5 成果品」(2)、(3)</p> <p>【質問内容】 成果品の(2)市民環境意識調査および(3)緑のデータについて、「上記のとおり」とありますが、(1)計画素案とは別に各50部印刷が必要という事でしょうか。それとも(1)に、(2)と(3)を含める形で50部印刷という事でしょうか。</p>
回答3	<p>(2)市民環境意識調査と(3)緑のデータの内容を反映させた形で、(1)計画素案を50部印刷していただきます。※(2)、(3)の別途印刷は不要です。</p>	

質問受付日	質問・回答	
5月20日	質問4	<p>【質問項目】 プロポーザル実施要領「13 その他留意事項」(8)</p> <p>【質問内容】 企画提案書作成に際して、現在策定中の第三次地球温暖化対策実行計画(区域施策編)に関する情報(排出量の推移、目標等)を提供いただくことは可能でしょうか。</p>
	回答4	<p>可能です。 なお、第三次地球温暖化対策実行計画(区域施策編)改定版は、現時点で一般公開していないため、本プロポーザルへの参加申込後、参加資格確認結果の通知日(令和6年5月29日まで)以降の提供となります。</p>
	質問5	<p>【質問項目】 公募型プロポーザル評価基準表「5 政策等に関する提案」 (6)環境教育等行動計画についての提案</p> <p>【質問内容】 プロポーザル評価基準表について、「(6)環境教育等行動計画についての提案」とありますが、市としては、①既往計画(平成31年3月)の内容を盛り込む、②既往計画をベースに新たな内容を盛り込む、③既往計画にとらわれず新規内容を盛り込む、のどれを想定していますでしょうか。</p>
	回答5	<p>環境教育等行動計画の次期環境基本計画への盛り込み方については様々な方法が想定されますので、質問にある①～③のいずれにされるかも含めて御提案いただきたいと考えております。</p>
	質問6	<p>【質問項目】 仕様書2ページ「4 業務内容」(2)次期基本計画(素案)の策定支援 ②次期基本計画の策定支援 プロポーザル実施要領 4ページ「9 選考方法」(1)</p> <p>【質問内容】 仕様書4(2)では生物多様性地域戦略に関して、「市が別に作成する素案を踏まえ、次期基本計画素案に盛り込む」旨の記載がありますが、地域戦略について本業務では直接実施する内容はないという理解でよろしいでしょうか。他方、実施要領9(1)で生物多様性地域戦略についても提案要求がされていますが、本業務では実施しないが提案を求めるとい趣旨でしょうか。何を提案すればよいかご教示いただければ幸いです。</p>
	回答6	<p>生物多様性地域戦略に関しては、市が別途作成する素案の改善や、どのように次期環境基本計画に盛り込むべきかについて御提案をいただきたいと考えており、業務として実施いただく内容となります。</p>